10 – São Paulo, 122 (155) Diário Ofi cial Poder Legislativo sexta-feira, 17 de agosto de 2012

Sumário
Este caderno, com 28 páginas, contém as publicações da Assembleia Legislativa e do Tribunal de Contas do Estado.

Não pode ser comercializado separadamente do EXECUTIVO SEÇÃO I.

Artigo 3º – Os blocos de licença-prêmio adquiridos ante-
riormente à vigência da Resolução nº 863, de 10 de setembro
de 2009, e ainda não fruídos, serão indenizados ao servidor que
implementar os requisitos necessários à aposentadoria.

§ 1º – A indenização será devida a partir da concessão da
aposentadoria.

§ 2° – Possuindo o servidor mais de 90 (noventa) dias de
licença-prêmio preservados, os dias excedentes serão pagos em
parcelas anuais limitadas a 90 (noventa) dias cada, com crédito
no mês de seu aniversário.

Artigo 4° – As despesas decorrentes da aplicação desta
resolução correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.

Artigo 5° - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos, com relação ao artigo 1º,
a 1º de março de 2012 e, com relação ao artigo 3º, a 10 de
setembro de 2009, ficando revogados o “caput” e os §§ 1º e 2º
do artigo 2º das Disposições Transitórias da Resolução nº 863,
de 10 de setembro de 2009.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, aos 16 de
agosto de 2012.

a) BARROS MUNHOZ - Presidente

 ATOS
ATO Nº 63, DE 2012
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 35,
parágrafo único, da XIV Consolidação do Regimento Interno
e por força da aprovação do Requerimento nº 1864 de 2012,
nomeia o Deputado Marcos Martins para compor Comissão de
Representação com a finalidade de participar da AUDIÊNCIA
PÚBLICA – AMIANTO, que será realizada nos dias 24 e 31 de
agosto de 2012, das 9h às 18h, no Supremo Tribunal Federal –
STF, em Brasília.

Assembleia Legislativa, em 16 de agosto de 2012.
a)BARROS MUNHOZ - Presidente

 PAUTA
PARA A 102ª SESSÃO ORDINÁRIA
EM 17 DE AGOSTO DE 2012

Em pauta por 5 (cinco) sessões, para conhecimento,
recebimento de emendas e estudos das Sras. Deputadas
e dos Srs. Deputados, de acordo com o artigo 156 e o
item 2 do parágrafo único do artigo 148 do Regimento
Interno.

1ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 519, de 2012, de autoria do deputado

Campos Machado. Dá nova redação a dispositivos da Lei nº
12.548, de 2007, que trata da consolidação da legislação rela-
tiva ao Idoso.

2 - Projeto de lei nº 520, de 2012, de autoria do deputa-
do Carlos Giannazi. Institui o "Dia da Comunidade Filhos da
Santa".

3 - Projeto de lei nº 521, de 2012, de autoria do deputado
Welson Gasparini. Inclui no Calendário Turístico do Estado a
"FESTITÁLIA" de Ribeirão Preto.

4 - Projeto de lei nº 522, de 2012, de autoria da deputada
Regina Gonçalves. Dá a denominação de "Rodovia Amantino
Stievano" ao trecho da SP 226 que liga os municípios de
Pariquera-Açu e Cananeia.

2ª Sessão
1 - Projeto de lei Complementar nº 35, de 2012, de autoria

do Tribunal de Justiça. Altera a denominação dos atuais cargos
de Juiz de Direito Auxiliar de Entrância Final.

2 - Projeto de lei nº 518, de 2012, de autoria do deputado
Olímpio Gomes. Dá a denominação de "Parada Inglesa - Profes-
sor Paulo Meinberg" à Estação Parada Inglesa da Linha 1 (Azul)
do Metrô, na Capital .

3 - Moção nº 71, de 2012, de autoria do deputado Campos
Machado. Apela para os Srs. Presidentes do Senado Federal e da
Câmara dos Deputados, bem como para os Líderes partidários,
a fim de que sejam peremptoriamente rejeitadas quaisquer
proposituras que visem à revogação da exigência do Exame de

Ordem, para qualificação do exercício aos Bacharéis de Direito,
assim como a alteração de processo de eleição dos membros
da Diretoria do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do
Brasil.

3ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 516, de 2012, de autoria do deputado

Luiz Cláudio Marcolino. Dispõe sobre critérios de distribuição de
recursos destinados à comunicação social do Estado.

2 - Projeto de lei nº 517, de 2012, de autoria do deputado
José Bittencourt. Altera dispositivos da Lei nº 8.876, de 1994,
que institui o Fundo Especial de Despesa do Tribunal de Justiça
de São Paulo.

4ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 508, de 2012, de autoria do deputado

Welson Gasparini. Declara de utilidade pública a "Associação
Protetora dos Animais e Ecológica de Mococa - APAM", naque-
le Município.

2 - Projeto de lei nº 509, de 2012, de autoria do deputado
Welson Gasparini. Altera a Lei nº 13.358, de 2009, que inclui
no Calendário Turístico do Estado a Festa "Di San Gennaro"
de Batatais.

3 - Projeto de lei nº 510, de 2012, de autoria do deputado
Welson Gasparini. Cria o programa "Intercâmbio da Melhor
Idade".

4 - Projeto de lei nº 511, de 2012, de autoria do deputado
Welson Gasparini. Declara de utilidade pública a "Instituição
Antonio Floriano Rosa Filho", em Morro Agudo.

5 - Projeto de lei nº 512, de 2012, de autoria do deputado
Olímpio Gomes. Dá a denominação de "1º Sargento PM Celio
Cesar Costa" ao 2º Subgrupamento de Bombeiros (2º SGB), em
Presidente Venceslau.

6 - Projeto de lei nº 513, de 2012, de autoria do deputado
Rogério Nogueira. Institui o crédito dos minutos pagos e não
utilizados nos estacionamentos públicos e privados no Estado.

7 - Projeto de lei nº 514, de 2012, de autoria do deputado
Roberto Massafera. Dispõe sobre a exigência de vistoria anual
com laudo técnico acompanhado da respectiva via da Anotação
de Responsabilidade Técnica - ART - para utilização de brinque-
dos em parques infantis de educação infantil, ensino funda-
mental público ou privado, bufês, parques públicos, de diversão,
condomínios, hotéis, clubes e similares.

8 - Projeto de lei nº 515, de 2012, de autoria do deputado
José Bittencourt. Institui a Semana de Conscientização sobre a
Puberdade Precoce nas Escolas Estaduais do Estado.

9 - Moção nº 68, de 2012, de autoria do deputado José Bit-
tencourt. Apela para os Srs. Presidentes do Senado Federal e da
Câmara dos Deputados, bem como para os líderes partidários,
a fim de que o projeto de lei nº 84, de 2012, que estabelece
diretrizes para a implantação de Redes Elétricas Inteligentes
nos sistemas de distribuição de energia elétrica geridos por
concessionárias e permissionárias de serviços públicos de
distribuição de energia elétrica, seja aprovado com a maior
brevidade possível.

10 - Moção nº 69, de 2012, de autoria do deputado José
Bittencourt. Apela para os Srs. Presidentes do Senado Federal e
da Câmara dos Deputados, bem como para os líderes partidá-
rios, a fim de que o projeto de lei nº 3198 de 2012, que permite
aos servidores efetivos do Judiciário e do Ministério Público
exercerem a Advocacia e darem consultoria técnica, não seja
aprovado, pois é incompatível com o exercício da advocacia por
parte dos servidores.

11 - Moção nº 70, de 2012, de autoria do deputado José
Bittencourt. Apela para os Srs. Presidentes do Senado Federal e
da Câmara dos Deputados, bem como para os líderes partidá-
rios, a fim de que o projeto de lei nº 2901, de 2011, que dispõe
sobre a restrição de inclusão de aditivos em produtos fumígeros
em geral, derivados ou não do tabaco, comercializados em ter-
ritório nacional, seja aprovado com a maior brevidade possível.

5ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 502, de 2012, de autoria do deputa-

do Milton Vieira. Obriga os estabelecimentos comerciais que
tenham provadores de roupas a disponibilizar provadores
adaptados para pessoas portadoras de necessidades especiais.

2 - Projeto de lei nº 503, de 2012, de autoria do deputado
Milton Vieira. Dispõe sobre a obrigatoriedade de as auto-esco-
las instalarem, nos veículos destinados às aulas de habilitação,
sinalizador visual externo intermitente na cor amarela sobre o
teto do veículo, indicando que o mesmo está sendo conduzido
por aluno.

3 - Projeto de lei nº 504, de 2012, de autoria do deputado
Gerson Bittencourt. Declara de utilidade pública a "RUMO -
Educação para a Cidadania", em Campinas.

4 - Projeto de lei nº 505, de 2012, de autoria do deputado
Pedro Bigardi. Institui o "Dia da Revenda de GLP".

5 - Projeto de lei nº 506, de 2012, de autoria do deputado
Rogério Nogueira. Dispõe sobre a Zona Azul de Eventos em
vias e logradouros públicos no entorno de locais destinados a
eventos públicos.

6 - Projeto de lei nº 507, de 2012, de autoria do deputado
Carlos Giannazi. Regulamenta o acesso à informação previsto
na Lei Federal nº 12.527, de 2011, no Estado de São Paulo.

Em pauta por 3 (três) sessões, para conhecimento e
recebimento de recursos das Sras. Deputadas e dos Srs.
Deputados, de acordo com o § 1º do artigo 33 do Regi-
mento Interno (Pauta para Recursos).

1ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 225, de 2012, de autoria do deputado

Welson Gasparini. Inclui no Calendário Turístico do Estado o
"Festival Tanabata", em Ribeirão Preto.

2 - Projeto de lei nº 260, de 2012, de autoria do deputado
João Caramez. Inclui no Calendário Turístico do Estado a "Tro-
peada Paulista de Itararé a Sorocaba".

2ª Sessão
Moção nº 42, de 2012, de autoria do deputado Marcos

Neves. Apela para os Srs. Presidentes do Senado Federal e da
Câmara dos Deputados, bem como para os líderes partidários,
a fim de que empreendam esforços para que o Projeto de
Lei n. 2263/2011, que dispõe sobre o acesso à população de
baixa renda a "kit" contendo escova de dente, creme dental
fluoretado e fio dental, seja aprovado com a máxima brevidade
possível.

 ORADORES INSCRITOS
PEQUENO EXPEDIENTE - 17/08/12
1 - LUIZ CLAUDIO MARCOLINO
2 - PEDRO TOBIAS
3 - PEDRO BIGARDI
4 - OLÍMPIO GOMES
5 - ANALICE FERNANDES
6 - CAUÊ MACRIS
7 - EDINHO SILVA
8 - EDSON FERRARINI
9 - WELSON GASPARINI
10 - GERSON BITTENCOURT
11 - ENIO TATTO
12 - ROBERTO MASSAFERA
13 - REINALDO ALGUZ
14 - JOSÉ ZICO PRADO
15 - ADILSON ROSSI
16 - RUI FALCÃO
17 - VITOR SAPIENZA
18 - DILMO DOS SANTOS
19 - ORLANDO MORANDO
20 - ED THOMAS
21 - ANTONIO SALIM CURIATI
22 - MILTON VIEIRA
23 - JOÃO ANTONIO
24 - RODRIGO MORAES
25 - MILTON LEITE FILHO
26 - MARCOS MARTINS
27 - JOSÉ BITTENCOURT
28 - MARCO AURÉLIO
29 - LUIZ CARLOS GONDIM
30 - ANDRÉ SOARES
31 - JOOJI HATO
32 - ALENCAR SANTANA BRAGA
33 - HAMILTON PEREIRA
34 - CARLOS GIANNAZI

 GRANDE EXPEDIENTE - 17/08/12
1 - DILMO DOS SANTOS
2 - ROGÉRIO NOGUEIRA
3 - MAURO BRAGATO
4 - JOSÉ ZICO PRADO
5 - JOÃO CARAMEZ
6 - SEBASTIÃO SANTOS

 ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA
 DECRETOS LEGISLATIVOS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2446, DE 16 DE
AGOSTO DE 2012

Aprova a nomeação de membros do Conselho Diretor da
Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de
Transporte do Estado de São Paulo – ARTESP

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso da atribuição que lhe confere a alínea
“h” do inciso II do artigo 18 da XIV Consolidação do Regimento
Interno, promulga o seguinte decreto legislativo:

Artigo 1º – Nos termos do artigo 1º da Lei Complementar
nº 918, de 11 de abril de 2002, alterado pela Lei Complementar
nº 1.175, de 2 de maio de 2012, e do § 2º do artigo 7º da Lei
Complementar nº 914, de 14 de janeiro de 2002, é aprovada a
nomeação dos Senhores PAULO HENRIQUE EXPOSTO SANCHES
VARGAS e THEODORO DE ALMEIDA PUPO JUNIOR para integra-
rem, em recondução, o Conselho Diretor da Agência Reguladora
de Serviços Públicos Delegados de Transporte do Estado de
São Paulo – ARTESP, respectivamente, nos cargos de Diretor de
Assuntos Institucionais e Diretor de Investimentos.

Artigo 2º – Este decreto legislativo entra em vigor na data
de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data do ato de
nomeação expedido pelo Poder Executivo.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, aos 16 de
agosto de 2012.

a) BARROS MUNHOZ - Presidente

 RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 886, DE 16 DE AGOSTO DE
2012

Altera o artigo 5° da Resolução nº 878, de 2 de fevereiro
de 2012, e dá outras providências.

(Projeto de Resolução nº 13, de 2012)
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE SÃO PAULO, no uso da atribuição que lhe confere a alínea
“h” do inciso II do artigo 18 da XIV Consolidação do Regimento
Interno e nos termos do resolvido pelo Plenário, promulga a
seguinte resolução:

Artigo 1° – O § 5° do artigo 5° da Resolução nº 878, de 2
de fevereiro de 2012, passa a ter a seguinte redação:

“Artigo 5º – ......................................................................
.............

..........................................................................................
..............

§ 5° – Os cargos em comissão privativos de efetivos do
QSAL, à exceção dos cargos de Assistente Legislativo Adminis-
trativo e Assessor Técnico, comportam grade de substituição
automática nos casos de impedimento legal e temporário dos
respectivos ocupantes.” (NR)

Artigo 2° – O § 1 ° do artigo 4° da Resolução nº 859, de
16 de dezembro de 2008, com a redação que lhe foi dada pelo
inciso II do artigo 1° da Resolução nº 863, de 10 de setembro
de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 4° – ......................................................................
................

§ 1º – O pagamento de que trata o ‘caput’ deste artigo
observará o seguinte:

1. o requerimento de indenização deverá ser apresentado
pelo servidor no prazo de 60 (sessenta) dias corridos antes da
data de seu aniversário;

2. o valor da indenização corresponderá à remuneração
global a que fez jus o servidor no mês anterior ao de seu
aniversário, sendo que a Gratificação Especial de Desempenho
– G.E.D. que porventura vier a integrar a referida indenização,
será apurada mediante a média aritmética simples dos valores
implantados em folha nas 12 (doze) referências imediatamente
anteriores ao mês de seu aniversário;

3. o crédito da indenização será efetivado até o último dia
útil do mês de aniversário do servidor.” (NR)

NOTICIÁRIO DA ASSEMBLEIA............................................................................................................................... 1
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ................................................................................................................................. 10

DECRETOS LEGISLATIVOS .............................................................................................................................................. 10
RESOLUÇÕES ................................................................................................................................................................. 10

ATOS .................................................................................................................................................................. 10
PAUTA ................................................................................................................................................................ 10

PARA A 102ª SESSÃO ORDINÁRIA EM 17 DE AGOSTO DE 2012 .................................................................................... 10
ORADORES INSCRITOS ....................................................................................................................................... 10
EXPEDIENTE ....................................................................................................................................................... 11

16 DE AGOSTO DE 2012 101ª SESSÃO ORDINÁRIA ....................................................................................................... 11
OFÍCIOS ......................................................................................................................................................................... 11
PROJETOS DE LEI ........................................................................................................................................................... 11
REQUERIMENTOS DE INFORMAÇÃO ............................................................................................................................. 11
REQUERIMENTOS .......................................................................................................................................................... 11
PARECERES .................................................................................................................................................................... 11

DELIBERAÇÕES NAS COMISSÕES .................................................................................................................................. 14
COMISSÕES........................................................................................................................................................ 14

ATAS .............................................................................................................................................................................. 14
DEBATES ........................................................................................................................................................................ 17
ATOS ADMINISTRATIVOS ............................................................................................................................................... 21

TRIBUNAL DE CONTAS ............................................................................................................................ 23
DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS ...................................................................................................................................... 23
DESPACHOS ................................................................................................................................................................... 23
ACÓRDÃOS .................................................................................................................................................................... 25
SENTENÇAS ................................................................................................................................................................... 25
ORDEM DO DIA DAS CÂMARAS E DO TRIBUNAL PLENO............................................................................................... 26
EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO ............................................................................................................................................. 28
DIRETORIAS DE FISCALIZAÇÃO...................................................................................................................................... 28
UNIDADES REGIONAIS................................................................................................................................................... 28
ATOS ADMINISTRATIVOS ............................................................................................................................................... 28

M
at

ri
z

Imprensa Ofi cial do Estado S.A. Imesp
CNPJ 48.066.047/0001-84
I.E. 109.675.410.118

Sede e administração
Rua da Mooca 1921   São Paulo   SP
CEP 03103-902
t 11 2799.9800

www.imprensaofi cial.com.br

SAC 0800 01234 01
sac@imprensaofi cial.com.br

Fi
lia

is

• Capital
 XV de Novembro  t 11 3105.6781 / 11 3101.6473
  Rua XV de Novembro 318   Centro
  São Paulo   SP   CEP 01013-000

• Interior
 Poupatempo t 16-3019.6049 / 16 3019.6050

 Diretor-Presidente Marcos Antonio Monteiro

 Diretora Vice-Presidente Maria Felisa Moreno Gallego

 Diretor Financeiro Henrique Shiguemi Nakagaki

 Diretor Industrial Ivail José de Andrade

 Diretor de Gestão de Negócios José Alexandre Pereira de Araújo

 Jornalista Responsável Antonio Euclides Teixeira (MTb 8186)

 redacao@imprensaofi cial.com.br

 PODER LEGISLATIVO

Diário Ofi cial
Estado de São Paulo